Vocarunt ergo parentes cæci, qui, ut facilè judicare licet, fuerunt homines simplices, idiotæ, tenuioris item fortunæ & rerum omnium imperiti. Ex his sperant, se aliquid venari posse, quod ad prægravandum Jesum faciat. Proponunt iis tria interrogatoria. 1. *Hic est filius vester.* 2. *quem vos dicitis cæcum natum esse.* 3. *Quomodo ergo nunc vi-*

*det?* Multitudine interrogationum simplices adobruere velle, sophistices & malitiæ est indicium. Sed sic fit, ubi impii omnium rerum imperium obtinent, illi & insolenter & impudenter sua autoritate adversus simplex vulgus & tenuioris conditionis homines abutuntur. Inprimis autem secundum interrogatorium valde fuit imperiosum: *quem vos cæcum natum dicitis*, q. d. Vos quidem hoc affirmatis: sed quis vobis fidem habebit? Quomodo enim hæc duo juxta se consistere possunt, esse cæcum natum, & nunc videre? Hactenus alios decepistis, dum ex ipsius mendicatione, quæ ob simulatam cæcitatem ipsi concessa fuit, quæstum habuistis. Sed posteaquam nunc res ad nos delata est, cavete ne & nos fallere vellè in animum vestrum inducat. Hoc notandum, ut si quis fortè aliquando etiam ad ejusmodi sophisticos inquisitores vocaretur, non quaestionum multitudine se facilè turbari patiatur, non etiam ipsorum confidentia & minis terreatur. Sed DEUM ardentè invocet, qui ipsi Spiritus sui gratiam & animum mascule & appositè respondendi non denegabit.

Quid ergo cæci parentes? Ad singula interrogata distinctè respondent. Ad primum: *novimus, quod hic sit filius noster.* Ad secundum: *novimus etiam, quod cæcus natus est.* Ad tertium: *quomodo autem nunc videat, nescimus: aut quis ejus oculos aperuerit, nos nescimus.* In hoc tertio responso parentes cæci humani quid passi sunt, dum ex metu erga Phariseos Christo Jesu, DEI filio, debitum suum honorem non dederunt. Quomodo enim ipsi ignorare potuerunt, quod jam toti viciniae innotuerat? Et quali verò filius aliis retulisset, à quo & quomodo visum receperit, & parentes suos celasset? Magna ergo fuit ingratitude in Christum, cui ob hoc beneficium, filio exhibitum se suaque omnia debere, & nihil non in ipsius gloriam facere debere, agnoscere debuissent. Impii quoque sunt erga filium, dum suæ salutis quidem consulunt, filium autem profundius in periculum immergunt. *Ipsè atatem*, inquit, *habet, ipsum interrogato, ipse de se loquetur.* Cum alias nobis natura ingenitum sit, ut liberis in discrimine constitutis, propriæ vitæ periculo succurrere cupiamus. Quomodo denique à mendacii vanitate excusari parentes possint, non video: dum se id nescire dicunt, quod jam omnibus vicinis innotuerat. Hoc igitur exemplum humanæ infirmitatis intueamur, ut consimilia cavere discamus: & agnoscamus, homini Christiano nihil gloriosius esse ad omnem posteritatem, quam ingenua, intrepida & constans veritatis confessio, etiam in mediis periculis, ex quibus DEUS suos probè eripere potest.

Causam, ob quam parentes cæci illa tergiversatione usi sunt, Johannes ipse indicat: *Hæc dixerunt parentes ejus, quod timerent Judæos.* Jam enim conspiraverant Judæi, ut si quis eum confiteretur esse Christum, è synagoga ejiceretur. Timuerunt ergo parentes cæci Excommunicationem, ut nos vocamus, seu solennem illam ex cætu Ecclesiæ exclusionem, quæ apud Judæos inde ab initio semper usitata fuit. Genes. 4. v. 14. ejicitur Cain post perpetratum fratricidium à conspectu Domini & Ecclesiæ fidelium. Postea sub Mose frequens

frequens admodum fuit, ut impuri abstinere à publicis cœtibus. Sicut Mirjam. Num. 12. v. 14. Quamquam hic legalis ἀφορισμός, seu separatio, typus potius fuit, quam vera excommunicatio. Postea vero, quando post reditum ex Babylone apud Judæos synagoga erecta fuerunt, & sub prophanis principibus, qui religionem non magni faciebant, major morum licentia oriebatur: ibi cordati & pii viri illam hac disciplina coercendam existimarunt, ut è synagoga ejicerentur, nec ad sacrorum communionem admitterentur, quicumque contra leges peccassent. Hac ratione præcavere voluerunt, ne religio & legis divinæ doctrina gentium ludibrio & calumniis exponeretur. Qui licet ergo ejiciebantur, dicebantur *ἀποστρεφόμενοι*, hoc est, alieni à cœtu publico fieri. Nam tales publica quasi infamia notabantur: à commercijs & civilium negotiorum usu excluderentur: nec amplius ex eorum numero censebantur, ad quos divini fœderis promissiones pertinerent: & pro talibus tantisper habebantur, donec cum synagoga reconciliarentur; & rursus susciperentur. Magnus certè & multiplex tum temporis hujus exclusionis fuit usus. Tandem autem, postquam sub Hircano secta apud Judæos irreplerunt, & sub Herode atque Romanis præsidibus veteris sacerdotij dignitas partim sublata, partim venalis facta erat, ibi isti, qui sacris præfuerunt, sub religionis prætextu res suas agere cœperunt, ac proinde etiam excommunicatione ad stabiliendam suam tyrannidem abuti sunt. Sicut hoc loco Pharisei & primores Judæorum *οὐκ ἐπὶ θεῷ conspiraverαν*, ut, si quis Jesum confiteretur esse Christum, è synagoga ejiceretur. Quid verò hoc aliud est, quam quod David in Psalm. 118. v. 22. prædixit: futurum ut preciosus angularis lapis ab ineptis istis ædificantijs reprobetur. Non autem frustra usus videtur Johannes verbo *οὐκ ἐπὶ θεῷ*, quod conspirare significat: ut doceat, qualia sint conciliabula, quæ contra Christum colliguntur: Invenitur hoc verbum 1. Samuel. 22. v. 13. ubi Rex Saul sacerdoti Achimelecho, sed per calumniam, objicit, quod cum Davide conspiraverit adversus regem. Ubi in Hebræo est verbum *אָוַר*, quod ligare, colligare, conjurare, atque sic animorum colligationem instituere significat: Ein Verbündnis machen. Sic Judæorum Pharisei conspirarunt, quod pro hæreticis & à communionem Ecclesiæ alienis habere velint omnes, qui Jesum faterentur esse Christum, hoc est, DEI unctum, & promissum humani generis servatorem.

Hæc fuit Excommunicatio Judæorum, quam licet Pharisei suo abusu, ut hic videmus, contaminarint: tamen Christus eam in suam Ecclesiam quoque assumpsit per clavem ligantem, ut videre est Matth. 16. v. 19. & 18. v. 17. & Joh. 20. v. 23. Ea etiam Apostoli usi sunt: ne quis putet hanc doctrinam mansisse solum in chartis & traditione: Petrus Actorum 5. v. 3. contra Ananiam & Sapphiram; Paulus 1. Corinth. 5. v. 5. contra incestuosum; item 1. Timoth. 1. v. 20. contra Hymenæum & Alexandrum, ut discant non blasphemare. Post Apostolorum tempora testatur Tertullianus in Apol. cap. 29. Cyprianus serm. 6. & historia Ecclesiastica passim, inter fideles sub impijs magistrati-

bus in usu fuisse excommunicationem. Hoc enim unico medio præfractiones, qui ob indulgentiam magistratum quidvis sibi in Ecclesia licere putabant, in officio continebantur, ne Evangelii doctrina exteris suspecta redderetur. Sic in concilijs damnati & excommunicati sunt Hæresiarchæ: qualis fuit Arrius, Nestorius, Eutyches, Samosatenus, Novatus, & cæteri. Semper enim Apostolorum exemplo excommunicationem adversus duos hosce hominum ordines direxerunt. 1. Adversus eos, qui falsa & erronea doctrina Ecclesiam turbabant, juxta illud Galat. 1. v. 9. Si quis vobis evangelizaverit præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Et ad Titum 1. v. 10. Hæreticum hominem post unam & alteram correptionem devota. 2. Adversus eos, qui manifestis criminibus & scelerata vita Ecclesiam scandalizabant. Juxta illud 1. Corinth. 5. v. 11. Scripsi vobis, non commisceri, si is, qui frater nominatur, est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum ejusmodi nec cibum sumere. Et Ephes. 5. v. 5. Hoc scitote, quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, (qui est idololatra) non habet hereditatem in regno Christi & DEI. Et revera summe prodesset hanc partem disciplinæ Ecclesiasticæ in orthodoxis Ecclesijs retineri & strictè observari. Hac enim ratione multi pudore suffusi emenderentur, qui sibi ipsis derelicti pereunt: alii à contagione liberarentur, qui illorum conversatione inficiuntur: offendiculum etiam apud externos removeretur, ne nomen Domini malè audiret: pii denique sanctius vitam suam instituire anniterentur.

Verum quod inter Judæos accidit, ut impii Pharisei & Sacerdotes hoc fulmine adversus CHRISTUM ipsum uterentur, idem etiam inter Christianos factum est, ut Romani Pontifices excommunicationis fulmine hætenus abusi sint, partim adversus illos, qui ipsorum tyrannidem coercere conati sunt, partim adversus vera & viva Christi membra. Illi prius experti sunt multum præstantissimi Imperatores & Reges, Frederici, Henrici, Ottones, Ludovicus, & alii, sub quibus totum Christianum orbem varijs tumultibus & civilibus bellis Pontifices suis excommunicationibus repleverunt. Hoc posterius hodie experiuntur illi, qui synceriores Evangelii doctrinam sequuntur. Hosce omnes Pontifex Romanus quotannis solenniter in die cœnæ Dominicæ peculiari bulla excommunicare solet. Verum nos dudum ex DEI verbo didicimus, ne bruta ista fulmina timeamus. Ipsi quidem maledicunt, Dominus autem benedicit. Psalm. 109. v. 28. Domini enim est salus, & benedictio ejus est super populum ipsum. Pl. 3. vers. ult. Cum enim Christum caput nostrum agnoscamus, ab ipso suscipiemur, quando ab Antichristo excommunicati fuerimus. Sicuti infra vers. 35. exemplo cœci ipse id commonstrabit. Postquam enim Pharisei cœcum ejecerunt foras, Christus ipsum quæsit & suscepit. Nam & jus canonicum ipsum tradit, ejusmodi injustam excommunicationem pro nulla esse habendam. Sic sub Hieronymi sententia caus. 24. quæst. 3. dicitur: Si quis non recto judicio eorum, qui præfunt Ecclesiæ, depellatur & foras mittatur, si ipse

si ipse antea non exiit, hoc est, si non ita egit, ut mereretur exire, nihil laeditur in eo, quod non recto iudicio ab hostibus est expulsus. Et rursus c. 11. quaest. 3. Gelasius Papa citatur, qui inquit: Cui est illata sententia, deponat errorem, & vacua est. Sed si iniusta est, tanto eam curare non debet, quanto apud DEUM & ejus Ecclesiam neminem potest gravare sententia iniqua. Ita ergo ea se non absolvi desideret, qua se nullatenus perspici obligatum.

3. Postquam Pharisei etiam ex parentum caeci responso nihil elicere possunt, quod ipsorum instituto ad opprimendam gloriam Christi serviat, rursus pro imperio, quod obtinebant, vocaverunt hominem, qui fuerat caecus. Ea enim est humani ingenii natura & proprietas, ut in rebus malis nulli nec labori nec operæ parcat: at in rebus sanctis & bonis, proh dolor! nimium frigemus. Vocatum autem cæcum hac quasi præfatione aggrediuntur: *da gloriam Deo.* Fuit hæc apud Judæos obtestandi & quasi adjurandi formula, qua in elicienda veritatis confessione utebantur. Sicuti id patet ex actione Josuæ cum Achano. Jos. 7. v. 19. Pharisei itaque hoc dicere voluerunt: Cogita, te hic stare coram DEO & tremenda ejus majestate, qui DEUS acerrimus vindex est contra mendacium. Quapropter nihil eorum celes, nihil dissimules, quæ homo iste in tui sanatione egit. Ista nobis, qui DEO loco hic assumus, ingenue fateri & edisserere. Nos enim scimus, quod hic homo peccator est insignis & flagitiosus, cum quo DEUS nihil habet commercii. Proinde dubium non est, aut te alia ratione, quam per ipsum visum accepisse, aut si quid ipse in te sanando præstitit, certum est, Diaboli ministerio id ipsum perfecisse. Tu es homo simplex & idiota, qui facile decipi potes: nos verò, qui in lege sumus instituti, & de rebus omnibus rectius judicare possumus, scimus ipsum esse peccatorem. Hæc isti: Sed vos, o scelesti, unde hoc novistis, quod sit homo peccator? Nuper Johan. 8. v. 46. vos omnes provocavit & dixit: quis ex vobis arguet me de peccato? sed tum omnes siluistis. Cur peccata tum non enumerastis, ea que ipsi in os & faciem indicastis? Verum hæc est peccati malitia, hoc ipsius virus & venenum, quod & fidei & rationis lumen obnubilat, ipsamque hominum sapientiam tantum non in furorem & amentiam vertit. Hoc videmus in hisce Phariseis. Quam facile ipsis fuisset veritati indicatæ locum concedere & Christo gloriam hujus miraculi dare. Nunc cum veritatem obscurare & Christi gloriam opprimere nituntur, se ipsos subinde magis magisque tarpiter confundunt. Interim 1. prætextum studium gloriæ DEI, ad quam promovendam etiam hunc cæcum quasi juramento astringunt. 2. Prætextunt suam scientiam, eruditionem, dignitatem, quam insolenter cæci simplicitati opponunt. 3. Denique à convitiis non abstinēt, sed Christum audacter insigniter peccatorem esse pronunciant. Hæ enim sunt artes hostium veritatis, quas etiam Pontificii Antistites probè callent & exercent, si quando simpliciores Evangelici ipsorum examini sistuntur.

Sed audiamus etiam cæcum, qui inter tam densas magistrorum suorum tenebras adeo perspi-

cax & oculatus extitit, ut non modo sibi ipsi, sed illis etiam (si attendere voluissent) fidei & sapientia clarissimam faciem prætulisset. Est autem cæci responsum bimembre. Prior pars Christi personam, posterior pars ejus factum respicit. De persona dicit: *an peccator sit, nescio.* Hæc cæci modestia laude digna esse videtur. Animadvertit Phariseos insidiosè hoc agere, ut percontando aliquid eliciant, unde novam calumniandi occasionem habere possint. Cumque ipse de persona Jesu non sufficienter nec plene esset institutus, licet sciret omnes homines natura peccati reos esse: noluit tamen hic quicquam pronuciare. Dicit, *nescio.* Ut sensus sit: non est mearum partium, ut ego excutiam, utrum peccator is sit nec ne; sum longè simplicior, quam ut ego hæc in re certi quid definire possim. Hanc modestiam etiam alii imitentur, si quando assident, & audiunt in proximi honorem & famam liberius aliquantum inveli: hic non temere omnium dictis subscribant, sed de mortuis & absentibus nil nisi bona dicenda esse meminerint. Et quid in his se fecibus mundi magis usitatum est, quam quod etiam innocentissimorum hominum fama iniquis modis arroditur? De facto ipso ingenue & constanter respondet: Et quia ipsi suam scientiam de Christo peccatore allegant: ipse vicissim suam scientiam de hoc facto allegat, ipsorumque scientiæ opponit: *unum scio, quod, cæcus cum fuerim, nunc videam, q. d. quandoquidem de DEI gloria agitur, hoc nec dissimulare, nec negare debeo aut possum, quod cum ab utero matris cæcitatibus malum sim expertus, nunc hujus viri beneficio oculi mei visus facultate sunt instructi.* Hæc ingenuitas in confessione etiam nos decet, ut initio pristinam nostram conditionem, cum quoad animam, tum quoad corpus consideremus, & nos propter peccata æternæ damnationis obnoxios fuisse agnoscamus: Sed solius Christi beneficio ex illa miseria liberatos, ipsius sanguine redemptos, ejus sacramentis in DEI filio regenitos, Spiritus S. gratia illuminatos, de potestate tenebrarum ereptos, & in regnum dilectionis suæ translatos esse. Col. 1. v. 13.

Caterum quia livor & invidia nunquam quiescere possunt, ideo nec hæc dilucida & ingenua cæci responso Phariseis satisfacit: quin potius interrogando instant: *Quid fecit tibi, quomodo aperuit oculos tuos?* Sperant omnino ut toties interrogatus & turbatus, vel aliter quam antea respondeat, vel aliquid imprudenter dicat, quod ipsi ad magicas artes deroderent, & rem omnem inde suspectam reddere possint. Hoc enim est hostium veritatis & stratagemata, quod insidiosis questionibus rudiores aggredi solent, quibus eos circumvenire student, ut ipsos vel capiant, vel aliis deridendos propinent. Cæcus autem, qui hæcenus, quam diu res inquisitione indigebat summissè locutus, eorumque personam reveritus est. Nunc confidentior factus, cum videret eos tantum querere quod calumniari possent, stomachabundus adversus impudentem eorum malitiam respondit: *dixi vobis jam, nec audistis, hoc est, non credidistis ob cordis vestri duritiam: cur iterum vultis audire? Num & vos vultis ejus discipuli fieri?* Ironia hæc est, qua acriter eos pungit, inuendo, cum ipsi omnium doctores esse velint, an secum ad Christi

ad Christi subfella transire, ibique demum rectè de religione informari velint, cum toties ad eadem percontationes relabantur? Sic mendicus, qui hæc tenus vel ad templum vel ad portas sedendo omnem ætatem in colligenda stipe contriverat, ludibrio habet templi & sacrorum antistites, ob ineptas ipsorum interrogationes. Justo iudicio Dei hoc factum. Cum enim omnis religio ipsis ludus jocusque fuerit, digni fuerunt, qui vicissim aliorum ludibrio exponerentur. Idem hodie fit cum Pontifice Romano, & tota ipsius uncta & rasa cohorte. Terrori ante hac fuerunt universo orbi; sed nunc idioræ, cerdones, nautæ, mulierculæ, & pueri ipsos rident, ut sint fabula totius mundi. Male hoc habet ordinem Suiticum, qui Lutheranis prædicantibus hoc imputant, quod suis concionibus & scriptis sanctissimum patrem sic apud omnes exosum reddant. Nos dicimus iusto Dei iudicio id fieri. Cum enim Papa cum suis totum mundum per aliquot secula scelerate ludificavit, & non tantum vulgus hominum, verum etiam magnates & principes præ se pro fungis & stipitibus habuerint: quid mirum, quod nunc post exortam lucem Evangelii, & postquam mundus ipsius turpitudinem, fraudes atque imposturas agnovit, par pari cordati viri ipsi referre student? Sic enim cœlestis vox Apoc. 18. v. 6. dixit: Reddite illi sicut & ipse reddidit vobis: & duplicate duplicia secundum opera ejus: in poculo quo miscuit, miscete ipsi duplum. Quantum glorificavit se & in deliciis fuit: tantum date illi tormentum & luctum.

Pharisæi offensi hac mordaci libertate cœci, ex magna animi superbia & odio nominis Jesu, ei convitiati sunt, ἐξιδιόρησαν αὐτόν. Septuaginta interpretes hoc verbo usi sunt, quando in Mose describitur iurgium Israelitarum contra Moysen & Aaronem, quod à seditione non procul fuit alienum, ut videre est Exod. 17. v. 2. Num. 20. v. 3. & Deuter. 33. v. 8. Ubi est Hebræa radix מרי sive מרי quæ significat mutuis verbis litigare, rixari, & cum convitio aliquem rejicere. Quomodo vero convitiati sunt? Tu ipse discipulus esto. Probrum habent Jesu discipulum esse, siquidem tales à lege Moysi apostasiam facerent, & quidem cæco talem Magistrum convenire iudicant, siquidem mendicum mendicus, erroneum erro sequatur. Hoc est convitium sive maledictum Pharisæicum. Sed rectè de eo Augustinus inquit: sit maledictum hoc super nos & super filios nostros. Nos autem Moysi discipuli sumus. Constantiam suam in lege Moysi prædicant, cum tamen certum sit, si Moysi credidissent, Jesum etiam audituros fuisse, sicut Christus Johan. 5. v. 46. ipsis objecit. Neque enim Moyses & Christus sunt contrarii (ut Judæi sibi imaginati sunt) sed sunt subalterni, ut fidelis servus & magnus Dominus. De Christo enim, tanquam suo Domino Moyses scripsit & testificatus est. Rationem quoque addunt, sed insipientiæ & contradictionis plenissimam, quare nolint Jesu discipuli esse; sed Moysi. Nos scimus quod Moysi locutus sit Deus. Hunc autem nescimus, unde sit. Unde vero, o Pharisæi, tam exactam habetis huius rei notitiam, quod Deus Moysi locutus sit? Nonne ex relatione majorum vestrorum, & quod audivistis ipsum verba, quæ à Deo accepisset, stupen-

dis miraculis confirmasse. At quoties coram manifeste audivistis Jesum divina docentem? quoties coram stupenda ipsius miracula audivistis? Et tamen dicere audetis: hunc nescimus unde sit. Et si omnino nescitis unde sit, quare tam audacter hæc tenus aliquoties pronunciare ausi fuistis, ipsum non esse ex Deo, sed diabolico spiritu præditum. Item, quare Joh. 7. v. 27. plane contrarium dixistis: hunc scimus unde sit: Christus autem cum venerit, nemo sciet unde sit. Sic insipienter sibi ipsis contradicunt, qui Christo veritatis magistro sese opponunt. Eadem fabula adhuc hodie luditur in mundo à Pontificiis. Hi probrum loco habent, nobisque eo nomine convitiantur, quod Evangelici dici volumus, propterea quia Christi Evangelium, non autem Papales traditiones audimus & admittimus. Obijciunt, nos à Catholica Ecclesia defecisse: Clamitant, Pontificii ordinariam habent successionem, & unde illi sint, scimus: nimirum à Christo; qui Petrum Apostolum fecit, & huic successores dedit Pontifices Romanos: Unde autem Lutherani prædicantes sint, hoc nescimus. Sed hisce clamoribus, jurgis & convitiis multiplicem suam insipientiam produunt. Si enim à Catholica Ecclesia recedere nolunt, cur non solius Christi vocem audiunt, quæ nota est veræ Ecclesiæ. Cur tot novas sanctiones ab hominibus confictas Evangelio Christi adjecerunt? Si in Majorum fide constanter perseverare volunt, cur non in articulis symboli Apostolici simpliciter acquiescunt? Cur tam multa & varia, imo contraria ipsis admiscunt? Verum mittamus istos & Christo Jesu constanter adhareamus.

Vidimus ergo hæc tenus ignorantiam in humana sapientia: videamus nunc etiam sapientiam in ignorantia, & virtutem in infirmitate: ut agnoscamus verissime à Propheta dictum esse: Psalm. 8. v. 3. Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum & ultorem. Mendico enim homini & oculis capto, cui mendicitas timiditatem, cœcitas autem ignorantiam afferre debuissent, inter disputandum (ut fieri solet) sic crescit fiducia, ut veritatis conscientia & Dei gratia confirmatus, fortiter, contentis omnibus periculis, ausus sit Christi causam agere apud priores Judæorum, quos animadvertibat omnibus technis perniciem Jesu moliri. Cum enim Pharisæi se, unde Jesus esset, nescire dixissent: ille contra: in hoc enim mirabile quiddam est, quod vos nescitis, unde sit, & tamen aperuit meos oculos. Illud, Vos, emphaticum est, quasi dicat: Mirum sane vos, qui omnia soli novisse vultis, & de notitia inde à Mose accepta gloriamini, tanto tamen stupore & ignorantia laborare, ut ex hoc opere, quod solius divinæ potestatis est, non tamen velitis Dei potentiam & præsentiam agnoscere, venerari & obstupefcere. Progreditur cæcus, & argumento comprobatur Jesu vocationem omnino esse ex Deo. Scimus autem quod peccatores Deus non audit: sed si quis Dei cultor est & voluntati ipsius obtemperat, hunc audit. A seculo non est auditum, quod quis aperuit oculos cæci nati. Nisi esset hic à Deo, non potuisset facere quicquam. Syllogismus per se planus & integer est. Scimus Deum peccatores non audire. At

hunc audivit. Ergo non est peccator, sed est à Deo. Minorem probat ex admirabili opere, quod Deus per ipsum edidit.

Examinemus singulas propositiones. Major. *Scimus, quod peccatores Deus non audit.* Hanc desumfit ex communi omnium iudicio & approbatione. David Psalm. 109. v. 7. de impio: oratio ejus fiat peccatum. Salomon Proverb. 28. v. 9. qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis. Et Jes. 1. vers. 15. Deus ipse impiis dicit: cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam, quia manus vestrae sanguine plena sunt. Sed sciendum hanc propositionem tantum accipiendam esse de peccatoribus in peccatis perseverantibus, in quibus regnat peccatum, & qui prophani projecti sunt ad omnem nequitiam. Ibi certum est, preces ex prophano corde profectas non penetrare cœlos, neque in Dei aures se infinuare. *Sed si quis Dei cultor est, & voluntati ipsius obtemperat, hunc audit.* Sub Dei cultu comprehendit ejus cognitionem, timorem & fidem, sine quibus Dei cultus constare non potest. Sub voluntate Dei, poenitentiam & novam obedientiam complectitur. Horum qui studiosus est, ejus preces à Deo exaudiuntur. Juxta illud: Psalm. 34. vers. 16. Oculi Domini super justos: & aures ejus in preces eorum.

Minorem comprobatur insigni illo miraculo, quod comparatione omnium temporum & operum inde à condito mundo editorum amplificat. *A seculo non est auditum, quod quis aperuit oculos cæci nati.* q. d. Multa quidem memorantur miracula, quæ Deus olim per Prophetas viros sanctos edidit: si tamen omnia ab orbe condito repetatis, non reperietis, quenquam extitisse, qui cæco nato oculos aperuerit, & visum, quem non habuit, imo quem natura negavit, præbuerit. Tales enim oculos solus ille reddere potest, qui primum formare potest. Magnum hoc est præconium cæci de hoc Christi opere, cui Pharisei nihil opponere sciverunt. Legimus quidem in Apocryphis Tob. 11. vers. 15. Tobiam seniore post cæcitatem visum recuperasse: Sed idem non erat cæcus natus. Et certum est, Deum peculiariter quædam opera filio suo in carne manifestando reservasse, per quæ mundo innotesceret. Sic nimirum pii ad ejus cognitionem excitabantur; contemptoribus autem omnis excusatio præripiebatur. Conclusio additur: *nisi esset hic à Deo, non potuisset facere quicquam*, eorum scilicet quæ facit: cum nec sua virtute nec divina (à qua alienus esset) facere posset. Aut: non posset facere quodcunque miraculum, nedum hoc antea inauditum opus. In hac tota actione cæci in personam Christi hoc peculiariter est attendendum, quod is beneficio perceptæ temporalis lucis, tantum in fide profecit, ut toto Judæorum fenatu reclamante & se execrante, ipse tamen in veritate semel percepta adeo constanter perfleret, ut quodcunque corde credidit, idem etiam ore confessus sit. Quanto magis ergo nos decet, qui spirituali luce verbi sui sumus illuminati, constanter Christum Salvatorem nostrum adversus Pontificiorum conciliabulorum criminationes & anathematizationes qualem credimus, talem etiam in mundi conspectu sine ulla trepidatione

profiteri? Christus enim dicit: Omnis qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram Patre meo, qui in cœlis est.

Denique Pharisei mendici fiducia & dicendi libertate plane efferati, cum vident ipsum à prædicando Jesu nequaquam abduci posse, ad extrema veniunt, ad quæ convicta impietas descendere solet, ad opprobria nimirum & ad apertam vim. 1. Exprobrant ipsi pristinam cœcitatem & fortunam tenuitatem, quasi hæc ipsi ob scelera divinitus sint immissa: *in peccatis tu natus es totus*, ac proinde indignus es, cum quo nos multum disputemus vel contendamus. Erant enim Pharisei in illa opinione, tantum illos in peccato conceptos & natos esse, quos natura insigniter norasset, cumque hic à nativitate cæcus esset, statuerunt, ipsum *totum* corpore & anima peccato infectum esse. *Et tu*, inquit, homo vilis, indoctus, & totus sceleratus, *doces nos*, qui legis professionem & omnis religionis apicem tenemus, à quibus non ita pridem stipem emendicabas? Videmus quid faciat animi impotentia apud eos, qui semel veritati sese opponere cœperunt. Nemini naturæ vitia temere exprobranda esse, omnes sapientes norunt. Cum enim ex eodem luto omnes formemur, & in peccatis omnes concipiamur & nascamur, quod cuiquam accidit, idem cuius accidere posset, si benignissimus Deus manum suam subtraheret. Hanc itaque animi virulentiam, quam in hisce Phariseis videmus, nequaquam imitemur.

Sed his non contenti, 2. convitio addunt vim. Male enim ipsos habebat os sibi ab homine illiterato & paupere obstructum esse. Quapropter *ejicerunt eum foras*. Quod aliqui tantum de illo ipsorum conventu intelligunt: alii vero de synagoga, quod ipsum *δοξασαράγαν* fecerint, sicuti v. 22. audivimus, hoc iam ante à Phariseis sic decretum fuisse. Nec dubium, quin usitatis ceremoniis & publice id fecerint: siquidem fama hujus exclusionis ad ipsum Christum pervenit, qui eum postea quasi vicit & suscepit: Voluerunt enim Pharisei exemplum in hoc publicum statuere, ut reliquos à doctrina fide & religione Jesu tanto plus detererent. Ex parte Phariseorum discimus, quibus artibus & armis hostes Christi pugnare soleant, convitiis & manifesta vi. Ad ista itaque sese præparent, quicunque Evangelii doctrinam fide non ficta sequi volunt. Impossibile enim est, ut mundus non possit odisse eos, qui doctrinam & opera ejus mala esse testantur. Joh. 7. v. 7. Ex parte cæci videmus, quales Christus gloriæ suæ & sui nominis patronos eligere soleat adversus potentissimos & verulentissimos nominis sui hostes & calumniatores. Unicum mendicum & indoctum hominem opponit toti Phariseorum concilio, eique loquenti iniqua & perversa os obrutat. Hinc Paulus 1. Cor. 1. v. 26. Videte vocationem vestram, fratres, inquit, non multi sapientes, non multi potentes, non multi nobiles, sed quæ stulta, infirma, & ignobilia mundi sunt, elegit Dominus.

V. Inter reliqua memorabilis hujus historiae membra hoc non postremum est, quod Deus ejectum à Phariseis cæcum quærens suscipit, atque ad perfectiorem sui cognitionem adducit. Sicque divinam suam bonitatem cum justitia conjunctam

clam manifeste ostendit, quæ inflatos atque scientiæ persuasione turgidos Phariseos in horrenda errorum caligine derelinquens, sapientia divinæ suæ opes in miserum hunc mendicum, qui propter nominis sui confessionem convitia passus est, effundit. Ut verum esse videamus illud Salomonis. Proverb. 3. v. 32. abominatio est Domino omnis illusor, & cum simplicibus sermocinatio ejus. Dicit autem Evangelista: *audivit Jesus quod eiecissent eum foras.* Quomodo audivit, cum ipse DEUS & homo ubique præsens & omnia inspiciat & intueatur neque aliorum relatione indigeat? Innuitur hac phrasi, non clam mansisse, sed in populo vulgatum esse, quicquid Pharisei cum cæco gesserant. Fama itaque que corrente, pervenit etiam ad Christum ejusque discipulos. Christus ergo eum quærit. Nam *invenisse eum dicitur.* Invenimus autem ea, quæ quærimus. Atque sic sensim Christus struit viam ad concionem illam, quam sequenti capite de se, tanquam Pastore bono, habiturus est. Nam boni pastoris officium, qui, quod perierat, quærit, in hoc cæco jam exercet. Ejecerant ipsum & gregis Evangelici consortio servi mercenarii: qui tamen omnem sibi in Ecclesia potestatem vendicabant. Sed venit fidelis pastor, & miseram hanc oviculam excommunicationis telo fauciam, vagantem & palantem quærit, invenit, & ad sui gregis societatem colligit. Quem ergo malignantium synagoga rejecit: eum Filius DEI veræ Electorum Ecclesiæ membrum fecit. Ex his cognoscamus fidem & benignitatem Domini nostri erga nos, qui propter ipsum afflicti & ab hominibus proculcati sunt, ipse nunquam non videt & audit, quid sui patiantur, & simul considerat, quid facto opus sit, ne in tentationibus succumbant. Persecutiones itaque impiorum ne nimium extimescamus, per quas plerunque ad maxima DEI dona & beneficia aditus aperitur. Si enim David Dominum juxta esse affirmat iis, qui sunt tribulato corde Psalm. 34. v. 19. Et ipse Dominus in Psalm. 91. v. 15. cum ipso sum in tribulatione, quæcunque illa sit, & undecunque orta: quam præsens illis aderit, qui ob ejus fidem & confessionem ad impiis vexantur, & variis injuriis afficiuntur? Exempla ejus habemus satis illustra in sacris literis. Act. 16. v. 23. Paulus & Silas ob nominis Jesu prædicationem flagellis cæsi & in carcerem missi sunt: sed in ipsa nocte, portæ carceris aperiuntur & vincula ligatorum solvuntur. Ipsi verò DEI laudes alacriter concinunt. Jerem. 33. v. 1. Propheta carceri mancipatur, sed Dominus ibidem ipsi clauso dicit: clama ad me, & exaudiam te, & annuntiabo tibi grandia & firma quæ nescis. Daniel. 3. v. 47. mittuntur tres focii Danielis in fornacem Babylo-nicam, sed angelus Domini descendit ad ipsos in ignem, solutis vinculis flammæ repellit, & cum ipsis laudes Domino decantat. Sic Dominus semper eos visitat & consolatur, qui pro nominis ipsius confessione & veritate amoris variis premuntur ærumnis.

Audiamus etiam quid Dominus cum invento egerit. Vult eum in fide insituere, ne Phariseorum fraudibus circumventus, aut metu majoris periculi terribus ad ipsos aliquando redeat. Proponit ergo ipsi hanc quæstionem: *Tunc credis*

Harm. Tom. I.

*in filium Dei?* In Græco adjecti sunt articuli *εις τον υιον & Θεου*, ut intelligamus hunc propria & peculiari ratione DEI filium dici, non communi illa, qua etiam nos adoptivi Dei filii dicimur. Sicuti hac de re cap. 1. Johannis plenius dictum est. Proponit autem hanc quæstionem primum, quia fides in Christum filium DEI est principium omnis gratiæ & salutis. Qua de re Paulus Rom. 5. v. 2. Per fidem habemus accessum ad gratiam, in qua & stamus & gloriamur. Porro non quærit: *Credis in Messiam?* Sed *credis in filium Dei?* ut innuat, non sufficere illam fidem in Messiam, qualis tum vulgo inveniebatur, qui ipsum tantum Davidis filium futurum existimabant, sed necesse esse, ut ipsum DEI filium esse agnoscamus. Sicut etiam fecit Nathanael Joh. 1. v. 49. & Petrus Matth. 16. v. 16. Neque enim fides nostra securè acquiescere potest, donec in Christo Jesu penetret ad ipsam usque Deitatem *σωματικώς* in ipso habitantem. Coloss. 2. v. 9. Cum enim per peccata nostra summi Dei ira sit accensa, non potest illa extingui, nisi sanguine ejus qui ipse quoque est DEUS. Ut sic Ecclesia sit sanguine Dei acquisita. Act. 20. v. 28. Quando ergo fides nostra remissionem peccatorum in sanguine filii Dei apprehendit, tum demum acquiescit in securitate sua.

Cæterum ad interrogatum Christi cæcus respondet: *Et quis est, DOMINE, ut credam in eum?* Laude dignum facit, quod non temere credit, sed primum notitiam quærit. Hæc enim in fide sunt conjuncta: notitia, assensus, fiducia, applicatio. Necessario ergo mentis lux præcedit apprehensionem cordis, & fides procedit ex cognitione. Qui enim fiduciam collocabo, aut ad me ipsum applicabo, quod non prius cognitum habeo? Turpiter igitur homines fallunt & decipiunt, qui multum de implicita fide Ecclesiæ garrunt, & hominibus persuadent, ipsos tutissime credere, si profiteantur, se idem credere, quod Ecclesia Catholica credit, licet ipsi ignorent, quid Catholica Ecclesia credat. Hanc vocant fidem carbonariam: siquidem carbonarius quidam hac fidei confessione aliquando satanam fugavit. Et in hoc consistit primarius nervus regni Papistici, quod suis hominibus persuadent, hanc esse summam pietatem, si simpliciter credant omnia, quæ ab Antistitibus Ecclesiæ ipsis proponuntur. Ubi per simplicem fidem intelligunt stolidam crudelitatem, & asininum quasi stuporem, quo cæci cæcos sequuntur, usque dum ambo in foveam incidant. Talem stuporem Christus non probat, qui nos ipsos scripturas scrutari, & spiritus probare vult, utrum sint ex DEO. Christus non statim aperit cæco, quis sit ille DEI filius, sed prius eum admonet negligentiam, quod eum viderit, & tamen non cognoscat. *Et vidisti eum.* Quomodo eum vidit, cum oculis corporeis eum nunquam sit intuitus? Discesserat enim jam JESUS, antequam cæcus à piscina Siloam rediisset. Ergo Christus de alio intuitu hoc intelligit, nimirum spiritali, quo in cæci persona effulsit divina Jesu Christi potentia & misericordia. Hanc bonitatem Christi si in nobis quoque consideremus, revera dicere possumus nos vidisse filium DEI. Sicuti Jacobus Patriarcha gloriatur, se vidisse Dominum

minum de facie ad faciem, & salvam factam esse animam suam. Gen. 32. v. 30. Tantum excutiamus illam animi negligentiam, qua non minus laboramus, quam cæcus. Sed addit Dominus: *Et qui loquitur tecum, ipse est.* Non dicit categoricè: Ego sum filius Dei. Sed, *qui tecum loquitur*: Ipse enim *λογος nobis loquens*, æternus est DEI filius, & idem per sermonem prolatum vult nobis instillare fidem: Ideò filius Dei, non quando se nobis conspiciendum offert, sed quando per verbum Evangelii nobiscum loquitur, gratiam, misericordiam & salutem nobis offert, sicque se nobis cognoscendum præbet. Cæcus hæc audiens non minus jam animo, quam prius corpore illuminatus, protinus dicit: *Credo DOMINE.* Et quia vera fides, non est frigida assensio, sed tam fervida mentis affectio, quæ totum cor & reliquas hominis vires omnes in cultum ejus rapit, in quem quis credit: ideò absque mora procidit, *Et adoravit eum.* Cultu adorationis veneratur Jesum, quem filium Dei esse jam credebatur, licet nullo externo splendore commendaretur: idque facit in præsentia Pharisæorum, qui Jesu aderant, & quorum furorem paulo ante expertus fuerat.

Locus hic ad probandam divinitatem JESU Christi probè notandus est. Neque enim ferè illustrior in toto Evangelico codice extat. Siquidem in eo Christus plerunque alias se tantum hominis filium vocat. Hic verò satis disertè affirmat, se esse filium DEI, & quidem illum *ἴσθ' ὅτι*, verum & æternum, non adoptivum, quales sunt electi. Requirit quoque de cæco, *ut in hunc filium Dei credat.* At verò qui in creaturam aliquam credit, & fiduciam in eam ponit, ex ipso DEI ore maledictus est: Jer. 17. v. 5. Nisi ergo Christum Jesum impii quid hunc cæcum jussisse dicere velimus, valeant Arianorum blasphemie, qui ipsum verum DEUM esse negant. Insuper admittit à cæco adorationem. *Qui cultus quoque uni & soli vero Deo debetur.* Deut. 6. v. 13. & Matth. 4. v. 10. Adorat autem in una persona DEUM & hominem contra divulsionem Nestorianam. In una siquidem persona Jesu Christi divina & humana natura personaliter sunt unitæ: ut ita cæcus filium Dei in visibili

suo corpore adstantem, & secum loquentem, atque sic *ὁ ἀμφοτέρων* una adoratione adoravit.

Insuper ordo salutis nostræ, quam per Christum consequimur, nobis quoque in hujus cæci exemplo ob oculos statuitur, qui hic est. 1. Ut à consortio impiorum, & imprimis Antichristi, non minus segregemur, quam hic cæcus à cætu Pharisæorum. Quæ enim participatio justitiæ cum iniquitate? & quæ conventio Christi cum Belial? &c. 2. Cor. 6. v. 14. 2. Fidem omnem in Jesum Christum Dei filium convertamus; hunc unicum Mediatorem inter Deum & nos profiteamur, qui pacem evangelizavit & illis qui propè erant, & nobis, qui longè fuimus. Eph. 2. v. 17. per hunc fidem reconciliati sumus cum Patre.

3. Fidem etiam nostram publicè, nihil pericula attendentes, confiteamur. Corde enim creditur ad justitiam: ore autem fit confessio ad salutem. Rom. 10. v. 8. Et necesse est, ut nostro exemplo proximum etiam ad consimilem confessionem nominis Christi alliciamus.

4. Denique Christo cultum adorationis & venerationis præstemus. Gens enim & regnum, quod non servierit Christo, peribit. Jes. 60. v. 12. Et effundit Deus indignationem suam super regna & provincias, quæ non cognoscunt eum, nec nomen ipsius invocant. Ps. 79. v. 6. & Jer. 10. v. 25.

Videmus denique quantum proffit, si pii per excommunicationem ab impiorum concubernio segregentur, vel illi sponte sua hosce deserant. Cæcus hic nunquam ad tam perfectam Christi cognitionem pervenisset, si in communione Pontificum & Scribarum mansisset. Postquam verò ab illis excommunicatus est, Christus eum quasi vixit, in fide instituit, & ad plenam sui cognitionem adduxit. Idem Luthero nostro accidit. In initio tantum pauculos quosdam, eosdemque crassiores Papatu errores reprehendit, & subinde se obedientiæ Pontificis & Episcoporum submisit, si modo crassiora ille corrigerentur. Verum postquam nihil obtinuit, insuper etiam à Papa excommunicatus esset, mirum, quantum postea in cognitione mysteriorum Christianæ religionis profecerit.

## CAPUT CXIV.

CONTINENS CONCIONEM CHRISTI, QVA  
PROBAT AD SE PERTINERE JUDICIUM COGNOSCENDI, QUI  
NAM SINT RECIPIENDI IN ECCLESIAM, ET QUI EXCLUDENDI.  
JOHAN. 9. VERS. 39. ET JOHAN. 10. vers. 1.

### RATIO ORDINIS.

Hæc cum superioribus continuo nexu coherere, res ipsa & argumentum causæ commonstrant. Etenim Christus ex illa censura & jurisdictione, quam Pharisæi in excommunicando cæco exer-

cuerunt, occasionem sumit & affirmat, ad se pertinere *judicium* illud, sive jurisdictionem, quod quidam in Ecclesiam, sive regnum cælorum recipiuntur, quidam verò excluduntur. Et addit, se *judicium* illud mirabiliter exercere: ita ut *cæci videant*, qui